frueris quodque dolo malo fecisti, quominus possideres uteris frueris'.

91. Idem libro II de interdictis sub titulo 'si uti frui prohibitus esse dicitur'. non is, ad quem usus fructus venit vivi tum vel qui utendi fruendi causa, cum usus fructus, ad eum non pertineat, in aliqua re sit, possidere eum videtur, et ob id, qui uti frui prohibitus est, proprie deiectus dici non potest. ideo specialiter hoc interdictum eo casu desideratum est.

92. Idem libro IIII de interdictis sub titulo 'a quo usus fructus petetur, si rem nolit defendere'. Sicut corpora vindicanti ita et ius satisdari oportet, et ideo necessario ad exemplum interdicti 'quem fundum' proponi etiam ei interdictum 'quem usum fructum vindicare velit' de restituendo usu fructu.

93. Post pauca sub titulo supra scripto. Restitutus ex hoc interdicto usus fructus intellegitur, cum petitor in fundum admissus sine periculo interdicti 'unde vi' ad eam rem propositi depelli non potest. Idem Pedius. Ali diversam causam esse possessionis, cum ille, qui posses...

Il dettato di tali passi è alquanto corrotto e spesso per nulla chiaro, ma anche limitandosi ad una lettura semplice e piana che eviti di affrontare gli irrisolvibili problemi da essi presentati ad un livello sottostante sembra chiaro come in tali testi (seguiti da un'ampia lacuna) si fa menzione degli interdetti concessi in via utile in tema di usufrutto, ed in primo luogo (§ 91) di quello 'quod legatorum' ('quod de his bonis, quorum possessio ex edicto meo illi data est, legatorum nomine possides, quodque dolo malo fecisti quod minus possideres, il si eo nomine satisdatum est [sit?] sive per illum non stat ut satisdetur, illi restituas') nonché infine (§ 92) di quello 'quem fundum' ('quem fundum ille a te [?] vindicari vult, quem possides dolove malo fecisti quo minus possideres, si rem nolis defendere eoque nomine tibi satisdatum est aut per te stat quo minus satisdetur, restituas'), indicato con la locuzione 'quem usum fructum vindicare velit': la ragione di tale estensione in via utile sta ovviamente nel fatto che l'usufruttuario non possiede la cosa, ma la usa e ne trae i frutti (§ 90: 'non competit interdictum adversus eum, quia non possidet legatum, sed potius fruitur'); ed il § 93 aggiunge ('cum petitor in fundum admissus sine periculo interdicti 'unde vi' ad eam rem propositi depelli non potest') che grazie all'interdetto 'quem usufructum' il petitor non potrà vedersi opporre vittoriosamente l'interdetto 'unde vi' (s'intende, in via utile) in quanto il pretore ha ingiunto la restituzione del *fundus fructuarius* e quindi, come si vedrà meglio in seguito, la detenzione del fondo è divenuta *vitiosa* agli effetti della relativa clausola ('*nec vi nec cla nec precario*').

Più importante il fatto che il § 90, sempre in base alla ragione per cui l'usufruttuario 'non possidet ... sed potius fruitur' ('quia non possidet') estende sempre in via utile ad esso l'interdictum 'uti possidetis'<sup>11</sup>, che com'è noto viene

---

<sup>11</sup>) Sulle origini dell'interdetto *uti possidetis* rinvio a G. FALCONE, *Ricerche sull'origine dell'interdetto uti possidetis*, Palermo, 1996.

anche detto ‘*utimini fruimini*’ (‘*uti eo fundo quibus de agitur nec vi nec clam nec precario alter ab altero utimini fruimini, quo minus ita utimini fruamini, vim fieri veto*’) nonché, sempre *utiliter*, l’*interdictum* ‘*unde vi*’ (‘*quo fundo in hoc anno tu illum uti frui prohibuisti ... cum ille nec vi nec clam nec precario a te uteretur fruere, eo ... restituas*’).

Ma quello più interessante è, dal punto di vista che qui interessa, il § 91, benché il suo stato di conservazione sia veramente pessimo, tanto che Theodor Mommsen, a proposito del tratto ‘*ad quem usus fructus venit vivi tum vel qui*’, parla di «*locum desperatum*», limitandosi ad aggiungere un ‘*non*’ prima di ‘*pertineat*’ (‘*ad eum non pertineat*’): in ogni caso, il paragrafo fornisce la ragione tecnica dell’adattamento in via utile dell’interdetto ‘*unde vi*’ per quanto riguarda il *fructuarius*, che non risulta possedere la *res* e al cui proposito non si può parlare quindi di ‘*deiectio*’ – *non ... possidere eum videtur, et ... proprie deiectus dici non potest* –, per cui gli si è apprestato un interdetto utile per il caso di ‘*prohibitio*’ (‘*et ob id, qui uti frui prohibitus est ... ideo specialiter hoc interdictum eo casu desideratum est*’).

Il discorso, che si riallaccia a quanto si afferma nel § 90 a proposito dell’interdetto ‘*quod legatorum*’ per proseguire poi con l’‘*uti possidetis*’ ed appunto l’‘*unde vi*’ (‘*... quia non possidet legatum, sed potius fruitur. inde et interdictum ‘uti possidetis’ utile hoc nomine proponitur et ‘unde vi’, quia non possidet, utile datur*’), è in tale secondo tratto del § 91 sufficientemente chiaro e coerente, anche se come si vedrà il rapporto tra *deiectio* e *prohibitio* non è così semplice e lineare, e non è per nulla così scontato che la *prohibitio* corrisponda, riguardo alla detenzione (‘*frui*’), a ciò che la *deiectio* è rispetto al possesso.

Si hanno quindi, a tutela dell’usufruttuario, due interdetti, l’*utimini fruimini* e quello *utile* all’*unde vi* (*cottidiana*) mentre la dottrina tende a negare che ve ne fosse un terzo modellato sull’*utrubi*, che in effetti, nella sua formulazione, specie per quanto riguarda la *maior pars huiusce anni*, sembra poco adattarsi allo *ius utendi fruendi* (D. 43.31.1.pr., Ulp. 72 *ad ed.*: ‘*Praetor ait: utrubi hic homo, quo de agitur, maiore parte huiusce anni fuit, quo minus is eum ducat, vim fieri veto*’): ma nell’estrema scarsità di fonti sopravvissute, non si può escludere che per le cose mobili venisse concesso all’usufruttuario una tutela interdittale diversamente concepita (magari modellando un apposito interdetto sull’*utimini fruimini*); e in effetti se si pensa ad esempio al caso di due soggetti cui spetta l’usufrutto su uno schiavo (come in particolare nell’ipotesi considerata da D. 7.1.25.6, Ulp. 18 *ad Sab.*) non è difficile immaginare l’utilità pratica e immediata che un interdetto avrebbe assunto nel risolvere velocemente le liti in particolare relative allo sfruttamento dello schiavo da parte dei due *fructuarii*.